Дело № 1-53/2017

(№ 26214093)

копия 

копия

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 17 февраля 2017 года __ 16 ноября 2015 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего Замановой А.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Лабазанова А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Киселева О.Н, представившего удостоверение № 1385 и ордер № 006842 от 11.11.2016 года, 

при секретаре Капраловой О.И.,

а также с участием переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

КУСКЕЛМАА А29, родившегося 00.00.0000 года Х Тувинской АССР, гражданина РФ, тувинца, русским языком владеющего, в услугах переводчика нуждающегося, зарегистрированного по адресу: Х2, проживающего по адресу: Х, работающего без оформления трудовых отношений грузчиком, имеющего неполное среднее специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Преступление, предусмотренное п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, находящегося в Республике Тыва, в одну из дат 2015 года (точные дата, время и место следствием не установлены) возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя возникший умысел, в одну из дат 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 в не установленном месте Республики Тыва нарвал дикорастущей конопли, которую перетер и спрессовал, в результате чего незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 15.12.2015 года прибыл из Республики Тыва в г. Красноярск, имея при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш общей массой 58,22 г, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства. 

Около 19 часов 15.12.2015 года ФИО1 возле Х «А» по Х в Х по предварительной договоренности с целью дальнейшего сбыта наркотического средства встретился с ФИО3 (в отношении которого 11.01.2017 года постановлен обвинительный приговор по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) и с ФИО4 

После этого в вечернее время указанной даты (точное время следствием не установлено) ФИО18 проехал с П-вым и ФИО4 в район авторынка «777», расположенного по Х в Х, где ФИО18, находясь в автомобиле ФИО5 и ФИО4 ВАЗ-2108 (государственный регистрационный знак не установлен) незаконно сбыл ФИО3 путем продажи за 6500 рублей приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш массой 58,22 г, что является крупным размером.

Затем ФИО3 около 20 часов 15.12.2015 года, находясь в автомобиле ВАЗ-2108 под управлением ФИО4, в ходе движения по Х путем безвозмездной передачи незаконно сбыл ФИО4 (в отношении которого 03.03.2016 года постановлен обвинительный приговор по ч. 2 ст. 228 УК РФ, вступивший в законную силу) часть приобретенного у подсудимого наркотического средства гашиш массой 35,49 г. Данное наркотическое средство изъято у ФИО4 в ходе его личного досмотра, проведенного в 04 часа 45 минут 16.12.2015 года в гараже № 65 гаражно-строительного кооператива «К9» по адресу: Х, Х 

Часть приобретенного ФИО3 у подсудимого наркотического средства гашиш массой 11,91 г изъята после задержания ФИО3 в ходе его личного досмотра, проведенного в 04 часа 58 минут 16.12.2015 года в помещении гаража У гаражно-строительного кооператива «К9» по Х.

Другую часть наркотического средства массой 10,82 г ФИО3 до своего задержания 15.12.2015 года, находясь в гаражно-строительном кооперативе «К9» по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл ФИО6 (в отношении которого 30.05.2016 года постановлен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «Б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, вступивший в законную силу). 

После задержания ФИО6 в ходе проведенного в 04 часа 10 минут 16.12.2015 года обследования помещения - принадлежащего ФИО6 гаража № 65 гаражно-строительного кооператива «К9» по вышеуказанному адресу - сотрудниками наркоконтроля обнаружена и изъята часть вышеуказанного наркотического средства массой 7,80 г. 

Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержан ФИО7 (в отношении которого 11.02.2016 года постановлен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ, вступивший в законную силу). В ходе проведенного в 03 часа 25 минут 16.12.2015 года в гараже № 65 гаражно-строительного кооператива «К44» по Х личного досмотра ФИО7 у него обнаружено и изъято полученное им от ФИО6 15.12.2015 года в гараже по вышеуказанному адресу наркотическое средство гашиш массой 3,02 г. 

Преступление, предусмотренное п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, находившегося в Республике Тыва (точные время и место следствием не установлены), возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя возникший умысел, ФИО1, находясь в Республике Тыва (точные дата, время и место следствием не установлены), нарвал дикорастущей конопли, которую перетер и спрессовал, в результате чего незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 04.01.2016 года прибыл из Республики Тыва в г. Красноярск, имея при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш массой 6,12 г, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 19 часов 04.01.2016 года ФИО1 возле супермаркета «Красный Яр», расположенного по адресу: Х «А», по предварительной договоренности с целью дальнейшего сбыта наркотического средства встретился с ФИО8, который сел в автомобиль ФИО1 «Лада Приора» (государственный регистрационный знак не установлен), где ФИО18 незаконно сбыл ФИО8 путем продажи за 5000 рублей приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш массой 6,12 г. 

После задержания ФИО8 около 20 часов 04.01.2016 года сотрудниками УФСКН России по Х возле Х в Х в 22 часа 34 минуты 04.01.2016 года в доме по вышеуказанному адресу проведен его личный досмотр, в ходе которого при ФИО8 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 3,21 г. 

Также в ходе проведенного в то же время обследования помещения – Х в Х - обнаружена и изъята оставшаяся часть приобретенного ФИО8 у подсудимого наркотического средства гашиш массой 2,91 г.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, находившегося в Республике Тыва (точные время и место следствием не установлены), возник умысел на незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта и сбыт наркотических средств. Реализуя возникший умысел, ФИО1, находясь в Республике Тыва (точные дата, время и место следствием не установлены), нарвал дикорастущей конопли, которую перетер и спрессовал, в результате чего незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию умысла на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 19.01.2016 года прибыл из Республики Тыва в г. Красноярск, имея при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш общей массой 101,07 г с целью его незаконного сбыта. Около 11 часов той же даты ФИО1 в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х «А», строение 3, по предварительной договоренности с целью дальнейшего сбыта наркотического средства, встретился с ФИО9 (в отношении которого 26.04.2016 года постановлен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ, вступивший в законную силу). Затем ФИО18 около 11 часов 19.01.2016 года, находясь в гаражном боксе по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл ФИО9 путем безвозмездной передачи часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства гашиш массой 2,51 г. После задержания ФИО9 около 21 часа 22.01.2016 года возле Х в Х в ходе проведенного в 21 час 55 минут той же даты в Х дома по вышеуказанному адресу его личного досмотра у ФИО9 обнаружено и изъято приобретенное им у подсудимого наркотическое средство гашиш массой 2,51 г.

Продолжая реализацию своего умысла на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО18 около 15 часов 40 минут 19.01.2016 года, находясь в припаркованном на автозапровочной станции «КНП» по адресу: Х «Г», автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, незаконно сбыл действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» ФИО8, наркотическое средство гашиш массой 8,52 г, которое последний в 17 часов 45 минут 19.01.2016 года добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля в здании УФСКН России по Х в Х.

Реализовать до конца свой умысел на сбыт оставшейся части наркотического средства массой 90,04 г ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в 15 часов 45 минут 19.01.2016 года задержан сотрудниками УФСКН России по Х по адресу: Х «Г». В ходе проведенного в 18 часов 35 минут 19.01.2016 года в здании УФСКН РФ по Х по адресу: Х ходе личного досмотра подсудимого у ФИО1 обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства гашиш массой 90,04 г, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме обвинения. От дачи показании по делу отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ. Одновременно подтвердил оглашенные в суде свои показания на предварительном следствии. Выразил раскаяние в содеянном. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств ФИО3 15.12.2015 года подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями на предварительном следствии обвиняемого ФИО1 от 01.09.2016 года, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ. ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что гашиш, который он сбывал в г. Красноярске в декабре 2015 - январе 2016 годов, он сам собирал в Республике Тыва (точное место сбора указать не может), собирал коноплю, перетирал ее и прессовал в гашиш с целью последующего сбыта (том 5, л.д. 47-48). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО25, который пояснил, что в декабре 2015 года – январе 2016 года проходил службу в должности оперативного сотрудника УФСКН России по Красноярскому краю. В январе - феврале 2016 года ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 привозит из Тывы в г. Красноярск гашиш, где занимается его сбытом. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в разных районах города задержан ряд лиц, приобретавших привезенный ФИО18 гашиш. В частности в гаражном массиве на проспекте имени газеты «Красноярский рабочий» задержаны ФИО8 (ФИО3), ФИО4 и ФИО6, действовавшие в одной группе (в частности, ФИО6 вел переговоры с ФИО18, а ФИО8 брал у ФИО18 наркотики, в том числе - для ФИО4), а также ФИО7. Впоследствии также задержан ФИО18, который пояснил, что привозил гашиш из Тывы, у кого его брал, не рассказывал.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, который пояснил, что в декабре 2015 года – январе 2016 года проходил службу в должности оперативного сотрудника восьмого отдела оперативной службы УФСКН России по Красноярскому краю. Инициатор ФИО25, ФИО10 и другие сотрудники проводили оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО8, о котором у ФИО25 имелась информация, что ФИО5 должен привезти ФИО6 наркотическое средство гашиш. Пока другие сотрудники наблюдали за гаражом ФИО6, ФИО10 (наблюдавший за гаражом его знакомого ФИО7) видел, как ФИО6 приходил в гараж ФИО7. Затем ФИО10 провел задержание ФИО7, при личном досмотре которого обнаружен коробок гашиша. Другие сотрудники задержали ФИО8 и иных лиц в гараже ФИО6. ФИО10 проводил личный досмотр ФИО6; в гараже ФИО6 нашли несколько брикетов гашиша. ФИО6 пояснил, что данный гашиш он приобрел у ФИО8. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3 от 13.01.2016 года и от 16.02.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что ФИО18 – его земляк, они знакомы более 15 лет. В 09 часов 15.12.2015 года ФИО3 встретился с ФИО4, рассказал тому, что тувинец Ай-Даш (который ранее был уже знаком ФИО4), должен привезти ФИО5у гашиш, и ФИО4 также выразил желание приобрести гашиш. ФИО5 по телефону договорился с Ай-Дашем договорился о встрече возле авторынка «777» по Х в Х, а также о стоимости наркотических средств. Около 10 часов указанной даты ФИО5 с ФИО4 на автомобиле под управлением последнего приехали в указанное место. При встрече Ай-Даш пояснил, что привез очередную партию гашиша в Х, и они договорились, что ФИО5 заберет Ай-Даша из арендованной последним квартиры по Х «А» в Х, чтобы поехать за гашишем. Около 19 часов той же даты ФИО5 и Левченко приехали за ФИО18, тот сел в автомобиль ФИО4, и они все вместе поехали в район авторынка «777». Там ФИО18 ушел в лесной массив, вернулся через 10 минут и в салоне автомобиля открыл принесенный им полимерный пакет. Из пакета Ай-Даш достал и оставил себе два коробка гашиша, а оставшийся гашиш передал ФИО5у, который отдал за них ФИО18 6500 рублей, после чего около 20 часов они отвезли Ай-Даша домой. Приобретенный у ФИО18 гашиш ФИО5 в ходе движения автомобиля по Х разделил на две части, одну из которых оставил себе, а вторую безвозмездно отедал ФИО4. Около 21 часа 15.12.2015 года ФИО5у позвонил его знакомый ФИО6, и они договорились о встрече в гаражном массиве, расположенному на проспекте имени газеты «Красноярский рабочий». В 21 час 50 минут той же даты ФИО5 и Левченко приехали в гараж ФИО6 по указанному адресу. Там ФИО5 часть приобретенного у Ай-Даша гашиша отдал ФИО6, а часть гашиша положил на находящийся в гараже стол (несколько брикетов гашиша оставив себе). В процессе общения ФИО6 несколько раз выходил из гаража. Через некоторое время минут все присутствующие задержаны сотрудниками наркоконтроля, в ходе обследования гаража обнаружен и изъят гашиш. В гараже сотрудниками также проведен досмотр ранее незнакомого ФИО5у ФИО7 (том 1, л.д. 241-244, том 2, л.д. 228-232).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 от 16.02.2016 года и от 17.04.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что около 09 часов 15.12.2015 года он встретился с ФИО3, который сообщил, что его знакомый тувинец Ай-Даш должен привезти гашиш. Около 10 часов в тот же день ФИО5 и ФИО4 на автомобиле ВАЗ-2105 под управлением последнего приехали к авторынку «777», где ФИО5 встретился с Ай-Дашем (которому ФИО4 ране отгонял автомобиль в Тыву), и Ай-Даш сообщил ФИО5у о наличии у него гашиша. Около 19-20 часов 15.12.2015 года ФИО4 и ФИО5 приехали на ул. Тельмана, где к ним в автомобиль сел Ай-Даш, и все они проехали к авторынку «777». Там Ай-Даш вышел, прошел в лесной массив, откуда через 10-15 минут принес полимерный сверток, перемотанный скотчем. В салоне автомобиля ФИО18 открыл упаковку, достал два коробка, которые отставил себе, а оставшиеся коробки передал ФИО5у за 6 5000 рублей. Затем ФИО5 с ФИО4 отвезли ФИО18 на улицу Х; по ходу движения ФИО5 в автомобиле часть гашиша безвозмездно передал ФИО4, а какую-то часть оставил себе. Около 21 часа 55 минут ФИО5 и Левченко приехали в гараж ФИО6 по проспекту имени газеты «Красноярский рабочий». ФИО5 показал ФИО6 гашиш, тот забрал часть наркотика, а остальную часть забрал ФИО5. ФИО6 за время их нахождения в гараже несколько раз выходил из гаража. Когда ФИО5 и ФИО4 собрались уходить, они всех их задержали сотрудники наркоконтроля. В помещении гаража ФИО6 проведен личных досмотр ФИО4, у которого в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством гашиш. В гараже также обнаружен и изъят наркотик (том 2, л.д. 17-20, 221-225).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6 от 14.01.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что осенью 2015 года познакомился с ФИО3, от которого узнал, что тот может оказать содействие в приобретении гашиша, о чем рассказал своему знакомому ФИО7. В первой декаде декабря 2015 года к ФИО6 обратился ФИО7 с просьбой помочь в приобретении наркотика. ФИО6 созвонился с П-вым, который сказал, что позвонит, когда появится наркотик. Затем 15.12.2015 года ФИО5 позвонил ФИО6, сказал, что у него имеется наркотик, и они договорились о встрече в гараже ФИО6 № 65, находящемся в гаражном массиве по проспекту имени газеты «Красноярский рабочий». Около 22 часов ФИО5 с ранее незнакомым свидетелю Левченко приехал в гараж ФИО6, где достал из кармана 12-15 пластин наркотического средства гашиш. ФИО6 взял около 10 указанных пластин и пошел в гараж ФИО7, находящийся во втором ряду того же гаражного массива. В гараже ФИО6 отдал ФИО7 одну пластину гашиша, за которую тот заплатил ФИО6 2500 рублей. Затем ФИО6 вернулся в свой гараж (где находились ФИО5 и ФИО4), взял себе три пластины гашиша для личного потребления, а оставшуюся часть гашиша отдал ФИО5у; после этого они все задержаны сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО4 обнаружен и изъят гашиш; также в ходе обследования гаража обнаружено и изъято три пластины наркотического средства (том 2, 102-106).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7 от 16.12.2015 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что он арендует гараж У, расположенный в третьем ряду гаражного массива по проспекту Х Х. Знакомый ФИО7 А30 (ФИО6), который арендует гараж в том же гаражном массиве, в конце ноября 2015 года рассказал ФИО7 о возможности приобрести гашиш. Около 20 часов 30 минут 15.12.2015 года Александр пришел в гараж ФИО7 и принес восемь брикетов гашиша. ФИО7 выбрал себе один брикет и отдал за него Александру 2 5000 рублей, после чего Александр ушел. Около 20 часов 40 минут ФИО7 на выходе из гаража задержан сотрудниками наркоконтроля, в ходе его личного досмотра из кармана его брюк изъят приобретенный у Александра гашиш (том 2, л.д. 119-121). 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО11 от 20.01.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что в ночное время 16.12.2015 года он совместно со вторым представителем общественности участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО8 в помещении гаража, расположенного по адресу: Х, Х ходе личного досмотра ФИО3 в кармане его куртки обнаружено и изъято восемь пластин вещества темного цвета и сотовый телефон «Huawei». ФИО3 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему (том 1, л.д. 163-166)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО12 от 05.01.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что около 04 часов 16.12.2015 года он совместно со вторым представителем общественности принимал участие при обследовании принадлежащего ФИО6 гаража, расположенного по Х. В ходе обследования гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш. После этого в указанном гараже досмотрены ФИО6, ФИО7 и ФИО4, у которых в ходе личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш. Левченко пояснил, что наркотическое средство он приобрел у знакомого по имени Алексей и у мужчины тувинской национальности (том 1, л.д. 235-237).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО13 от 13.01.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что в ночное время 16.12.2015 года он совместно со вторым представителем общественности участвовал в качестве понятого в личном досмотре ФИО7 А31, проведенного в помещении гаража, расположенного по адресу: Х, Х В ходе личного досмотра у ФИО7 в кармане брюк обнаружено и изъято два брикета вещества темного цвета (том 2, л.д. 98-101)

Протоколом личного досмотра ФИО3, составленным в период времени с 04 часов 47 минут до 04 часов 58 минут 16.12.2015 года в гараже У по адресу: Х Х Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО3 в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты восемь пластин вещества темного цвета, частично обернутые в прозрачную полимерную пленку. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО12 и ФИО14 имеет их подписи (том 1, л.д. 92-95).

Справкой об исследовании от 16.12.2015 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО3 вещество является наркотическим средством гашиш массой 11,91 г. В ходе исследования израсходовано 0,32 г вещества (том 1, л.д. 97).

Заключением эксперта от 30.12.2015 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО3 вещество является наркотическим средством гашиш массой 11,59 г. В ходе исследования израсходовано 0,32 г вещества (том 1, л.д. 106-107).

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является наркотическое средство гашиш, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 16.12.2015 года (том 1, л.д. 145-147).

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2015 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является сотовый телефон «Huawei», изъятый 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО3 Из протокола усматривается, что 15.12.2015 года имеется восемь входящих и исходящих звонков от ФИО1, а также смс-переписка между ФИО1 и ФИО3 (том 1, л.д. 126-141). 

Протоколом личного досмотра ФИО4, составленным в 04 часа 45 минут 16.12.2015 года по адресу: 

<

...> рабочий, 130 «А», гараж № 65. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с фрагментами вещества темного цвета. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО12 и ФИО14 имеет их подписи (том 1, л.д. 201-202).

Справкой об исследовании от 16.12.2015 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО4 вещество является наркотическим средством гашиш массой 35,49 г. В ходе исследования израсходовано 0,40 г вещества (том 1, л.д. 204).

Заключением эксперта от 30.12.2015 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО4 вещество является наркотическим средством гашиш массой 35,09 г. В ходе исследования израсходовано 0,4 г вещества (том 1, л.д. 216-218).

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является наркотическое средство гашиш, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 16.12.2015 года, а также принадлежащий ФИО4 сотовый телефон «Vertex», в котором имеется контакт, поименованный «Ай-Даш» (том 1, л.д. 220-221).

Протоколом обследования помещения и фототаблицей, составленным 16.12.2015 года в 04 часа 10 минут, из которого усматривается, что объектом обследования является гараж У, расположенный в строительно-гаражном кооперативе по адресу: Х Х В ходе обследования гаража возле трубы обнаружено и изъято три фрагмента вещества темного цвета. На столе в гараже обнаружен и изъят один фрагмент вещества темного цвета. По поводу изъятого присутствующий при обследовании ФИО6 пояснил, что обнаруженное в гараже вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел для личного потребления. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО12, ФИО11, имеет их подписи (том 2, л.д. 132-140). 

Протоколом личного досмотра ФИО6, составленным в 03 часа 40 минут 16.12.2015 года по адресу: Х Х У. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО6 ничего запрещенного не обнаружено, изъят сотовый телефон Айфон 4, в котором имеется номер сотового телефона абонента «Ай-Даш». Протокол составлен в присутствии понятых ФИО12 и ФИО14, имеет их подписи (том 2, л.д. 145-148).

Справкой об исследовании от 15.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 16.12.2015 года в ходе обследования принадлежащего ФИО6 гаража У по Х Х в Х, является наркотическим средством гашиш массой 5,98 г. и 1,82 г. В ходе исследования израсходовано 0,12 г и 0,04 г вещества (том 2, л.д. 163-164).

Заключением эксперта от 16.12.2015 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 16.12.2015 года в ходе обследования принадлежащего ФИО6 гаража У по Х Х вещество является наркотическим средством гашиш массой 5,98 г. и 1,82 г. В ходе исследования израсходовано 0,12 г и 0,04 г вещества (том 2, л.д. 142-143).

Протокол осмотра сотового телефона ФИО6 от 14.02.2016 года, из которого усматривается, что в файле «контакты» имеется номер сотового телефона ФИО1 (том 2, л.д. 175-181).

Протоколом осмотра предметов и документов (осмотра и прослушивания фонограммы) от 17.01.2016 года и фототаблицей, согласно которым предметом осмотра являются аудиозаписи разговора между ФИО6 и ФИО3 с 09 по 15 декабря 2015 года, в которых усматривается, что ФИО3 и ФИО6 обсуждают предстоящий приезд лица, который привезет гашиш, а также возможность обмена такового на автомобиль «Мицубиси» том 2, л.д. 203-208). 

Стенограммой, соответствующей по своему содержанию вышеприведенному предмету осмотра и прослушивания стенограммы за период времени с 09.12.2015 года по 15.12.2015 года (том 2, л.д. 209-208). 

Протоколом личного досмотра ФИО7, составленным в 03 часа 25 минут 16.12.2015 года по адресу: Х. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО7 из его одежды изъяты два брикета вещества темного цвета. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО13 и ФИО12, имеет их подписи (том 2, л.д. 53-56).

Справкой об исследовании от 16.12.2015 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО7 вещество является наркотическим средством гашиш массой 3,02 г. В ходе исследования израсходовано 0,08 г вещества (том 2, л.д. 58-59).

Заключением эксперта от 27.12.2015 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 16.12.2015 года в ходе личного досмотра ФИО7 вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,94 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г вещества (том 2, л.д. 74-76).

Протоколом осмотра предметов от 01.01.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является наркотическое средство гашиш, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 16.12.2015 года (том 2, л.д. 78-81).

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств ФИО8 04.01.2016 года подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями на предварительном следствии обвиняемого ФИО1 от 01.09.2016 года, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ. ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что гашиш, который он сбывал в г. Красноярске в декабре 2015 - январе 2016 годов, он сам собирал в Республике Тыва (точное место сбора указать не может), собирал коноплю, перетирал ее и прессовал в гашиш с целью последующего сбыта (том 5, л.д. 47-48). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО25, который пояснил, что в ходе проверки в январе - феврале 2016 года сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю оперативной информация о том, что ФИО1 привозит из Тывы и сбывает в г. Красноярске гашиш, в разных районах города задержан ряд лиц, приобретавших привезенный ФИО18 гашиш. В частности, в Николаевке возле своего дома задержан ФИО8 (ФИО8), в ходе обследования частного дома которого обнаружено два или три коробка гашиша. ФИО8 пояснил, что данный гашиш он брал у ФИО18.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО15 от 11.02.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что проходил службу в должности оперативного сотрудника восьмого отдела УФСКН России по Красноярскому краю. В отделе имелась информация о том, что ФИО8, проживающий по Х в Х, причастен к сбыту наркотического средства гашиш. Поскольку имелась информации о том, что по состоянию на 14.01.2016 года у ФИО5 при себе и по месту жительства есть гашиш, около 20 часов указанной даты сотрудники ФИО15, ФИО16, ФИО25 и ФИО17 задержали ФИО5 возле своего дома по указанному адресу. В присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО5, у которого обнаружен и изъято прессованное вещество и мобильные телефоны. В ходе проведенного затем обследования дома и надворных построек по Х обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета и электронные весы (том 3, л.д. 158-160).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8 от 13.02.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что приобретает наркотическое средство гашиш у знакомого тувинца по имени Ай-Даш, который, когда приезжает в Х, звонит ему сам с номера У. На телефон ФИО5 У в 16 часов 11 минут 03.01.2016 года пришло смс-сообщение с номера ФИО18 с просьбой перезвонить. В 16 часов 27 минут указанной даты Ай-Даш в ходе телефонного разговора сообщил, что 04.01.2016 года приедет в Х, и они могут встретиться (что означало, что ФИО5 может приобрести у Ай-Даша наркотическое средство). Около 19 часов 04.01.2016 года ФИО5 и ФИО18 по телефону договорились встретиться возле супермаркета «Красный Яр» по Х «А» в Х. В указанное время ФИО18 подъехал в назначенное место, ФИО5 сел в его автомобиль «Лада Приора» и отдал подсудимому 5000 рублей, а ФИО18 передал ФИО5у десять завернутых в прозрачную пленку брикетов гашиша. Указанные брикеты ФИО5 стал хранить у себя дома в металлической банке с надписью «Эмаль синяя» для личного потребления. Затем ФИО5 14.01.2016 года взял девять кусков данного гашиша и положил в карман брюк, а один кусок оставил дома. Около 20 часов, возвращаясь домой, ФИО5 задержан сотрудниками наркоконтроля возле своего Х в Х. Затем в его доме по указанному адресу сотрудниками проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него изъят сверток с гашишем. В ходе проведенного осмотра дома и надворных построек изъят кусок гашиша в металлической банке с надписью «Эмаль синяя», а также электронные весы (том 3, л.д. 167-169).

Протоколом личного досмотра ФИО8, составленным в 22 часа 34 минуты 14.01.2016 года по адресу: Х. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО8 в кармане надетых на нем брюк обнаружено и изъято девять фрагментов вещества темного цвета, в во внутреннем кармане куртки - сотовый телефон «Sony» Протокол составлен в присутствии понятых, имеет их подписи (том 3, л.д. 70-73).

Протоколом обследования помещения и фототаблицей к нему, составленным 14.01.2016 года в 23 часа 48 минут, из которых усматривается, что объектом обследования является жилой дом по Х в Х и дворовая территория с постройками. В ходе обследования пристройки в прихожей на шкафчике в металлической банке обнаружен и изъят фрагмент вещества темного цвета. На столе обнаружены и изъяты электронные весы. По поводу изъятого присутствующий при обследовании ФИО8 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел в январе 2016 года у лица тувинской национальности по имени Ай-Даш. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО19 и ФИО20, имеет их подписи (том 3, л.д. 78-81). 

Справкой об исследовании от 15.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 14.01.2015 года в ходе личного досмотра ФИО8 вещество является наркотическим средством гашиш массой 3,21 г. В ходе исследования израсходовано 0,09 г вещества (том 3, л.д. 75).

Заключением эксперта от 27.01.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 14.01.2016 года в ходе личного досмотра ФИО8 вещество является наркотическим средством гашиш массой 3,12 г. В ходе исследования израсходовано 0,09 г вещества (том 3, л.д. 118-120).

Справкой об исследовании от 15.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 14.01.2016 года в ходе обследования Х в Х вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,91 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 3, л.д. 83).

Заключением эксперта от 28.01.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 14.01.2016 года в ходе обследования Х в Х вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,89 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г вещества (том 3, л.д. 112-114).

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является наркотическое средство гашиш, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 и в ходе осмотра его дома 14.01.2016 года (том 3, л.д. 122-131).

Вина подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств ФИО9 и ФИО8 19.01.2016 года подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями на предварительном следствии ФИО1 в качестве подозреваемого от 20.01.2016 года и в качестве обвиняемого от 01.09.2016 года, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ. ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что гашиш, который он сбывал в г. Красноярске в декабре 2015 - январе 2016 годов, он сам собирал в Республике Тыва (точное место сбора указать не может), собирал коноплю, перетирал ее и прессовал в гашиш с целью последующего сбыта. ФИО18 19.01.2016 года прибыл в г. Красноярск с очередной партией гашиша с целью его последующего сбыта. В г. Красноярске подсудимый созвонился с мужчиной, которому намеревался продать гашиш, и договорился с ним о встрече около 15 часов 40 минут у автозаправочной станции «КНП» по ул. Калинина. В указанное время ФИО18 прибыл в назначенное место, где в автомобиле передал приехавшему мужчине несколько «коробков» гашиша для просмотра. Оставшуюся часть гашиша ФИО18 оставил при себе, намереваясь после просмотра продать гашиш мужчине за 80000 рублей. Передать часть наркотика и получить за него деньги подсудимый не успел, поскольку задержан сотрудниками наркоконтроля (том 4, л.д. 53-56, том 5, л.д. 47-48). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО25, который пояснил, что в ходе проверки в январе - феврале 2016 года сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю оперативной информация о том, что ФИО1 привозит из Тывы и сбывает в г. Красноярске гашиш, в разных районах города задержан ряд лиц, приобретавших привезенный ФИО18 гашиш. При задержании в январе либо феврале 2016 года ФИО8 (ФИО8) у того обнаружен гашиш, как тот пояснил - приобретенный им у ФИО18. После задержания ФИО8 согласился участвовать в ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО18, о чем написал заявление. В ходе проведения мероприятия ФИО8 под контролем сотрудников наркоконтроля созвонился с ФИО18, и подсудимый сказал, что привезет в г. Красноярск из Тывы гашиш на 80000 рублей (40 коробков стоимостью 2000 рублей каждый). Через несколько дней после этого разговора ФИО18 и ФИО8 созвонились, Кускелмаа сообщил, что приехал в г. Красноярск и предложил ФИО5у встретиться на автозаправочной станции по Х «Г». ФИО5 при понятых досмотрели, передали ему денежные средства, и на служебном автомобиле ФИО5 под управлением сотрудника ФИО10 (который выступал в роли водителя такси) ФИО8 проехал к оговоренному месту встречи, а ФИО25 и другие сотрудники вели наблюдение. На АЗС ФИО25 видел как ФИО5 вышел из автомобиля, подошел к ФИО18, они вместе сели в автомобиль ФИО10, после чего ФИО18 задержали. В здании УФСКН в ходе личного досмотра подсудимого у ФИО18 обнаружили 40 коробков гашиша, упакованные в кофту и обмотанные скотчем. Затем в ходе личного досмотра ФИО5 у него изъяли меченые купюры. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, который пояснил, что в декабре 2015 – январе 2016 года проходил службу в должности оперативного сотрудника УФСКН России по Красноярскому краю. В ходе проведения в отношении ФИО18 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО10, выступавший в роли водителя такси, привез участника оперативного мероприятия ФИО8 на встречу с ФИО18 на заправку на ул. Калинина. ФИО5 и Кускелмаа сели на заднее сиденье автомобиля под управлением ФИО10, достал сверток и показал ФИО5у гашиш, после чего всех задержали и доставили в здание УФСКН на Х.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО15 от 04.08.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что проходил службу в должности оперативного сотрудника восьмого отдела Оперативной службы УФСКН России по Красноярскому краю. У сотрудников их отдела имелась информация о группе лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой входил ФИО18. В отдел 18.01.2016 года поступила информация о том, что ФИО18 привез в г. Красноярск очередную партию гашиша. В этот же день в отдел обратился ФИО8, который сообщил что его знакомый тувинец предлагает ему приобрести гашиш. ФИО8 предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный экпертимент», тот согласился. Затем 19.01.32016 года ФИО5у позвонил ФИО18, сообщил, что приехал в г. Красноярск, и сказал ФИО5у приготовить 80000 рублей. Затем проведен досмотр ФИО5, в присутствии понятых ему переданы муляжи денежных средств на сумму 100000 рублей. Поскольку ФИО5 и ФИО18 договорились о встрече на автозаправочной станции «КНП» по Х «Г», ФИО5 выехал туда на служебном автомобиле «Рено Логан» под управлением сотрудника ФИО10. В 15 часов 10 минут указанной даты ФИО5 встретился с подсудимым на территории АЗС по указанному адресу, они оба сели в автомобиль, который начал движение, и возле Х «Г» по Х в 15 часов 45 минут ФИО18 задержали. По доставлении в здание наркоконтроля по Х ФИО5 в ходе личного досмотра выдал гашиш и муляж денежных средств в размере 100000 рублей. ФИО15 провел досмотр ФИО18, у которого обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета, сотовый телефон, банковская карта и чеки (том 4, л.д. 249-250).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8 от 20.01.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, с июля 2015 года периодически употребляет гашиш, который со второй декады декабря 2016 года стал приобретать у тувинца по имени Ай-Даш. ФИО5 18.01.2016 года обратился в восьмой отдел Оперативной службы УФСКН России по Красноярскому краю с информацией о том, что Ай-Даш занимается сбытом гашиша. Сотрудниками наркоконтроля ФИО5у предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», на что он согласился и написал заявление. В присутствии сотрудников ФИО5 по номеру У позвонил Ай-Дашу, который пояснил, что привез гашиш на 80000 рублей, и договорился с ним о встрече (что означало возможность приобретения у подсудимого гашиша). Около 10 часов 19.01.2016 года ФИО5 сообщил сотрудникам содержание своего разговора с Ай-Дашем, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 18 минут той же даты в присутствии понятых его досмотрели и передали муляж денежных средств в сумме 80000 рублей. Затем ФИО5 созвонился с Ай-Дашем, и они договорились о встрече на автозаправочной станции «КНП» по Х «Г» в Х. Прибыв в назначенное место встречи в 15 часов 10 минут 19.01.2016 года, ФИО5 встретился с Ай-Дашем, они сели в служебный автомобиль «Рено Логан» под управлением оперативного сотрудника, и в автомобиле ФИО18 передал ФИО5у три коробка гашиша для просмотра. После этого ФИО18 задержан и доставлен в здание наркоконтроля на Х. После задержания в здании наркоконтроля ФИО5 в присутствии понятых выдал три фрагмента вещества темного цвета, которые он приобрел у ФИО18, а также выдал муляж денежных средств в сумме 100000 рублей (том 4, л.д. 38-41).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО21 от 09.07.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что в обеденное время 19.01.2016 года он совместно со вторым представителем общественности в здании УФСКН по адресу: Х участвовал в качестве понятого в личном досмотре ФИО8, при котором ничего не обнаружено. После досмотра ФИО5у переданы муляжи денежных средств на сумму около 100000 рублей купюрами по 5000 рублей для приобретения наркотических средств (том 4, л.д. 240-242). 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО22 от 16.08.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что в вечернее время 19.01.2016 года он совместно со вторым представителем общественности участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче ФИО8 муляжа денежных средств и гашиша. После этого в присутствии ФИО22 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом размером с плитку шоколада и два сотовых телефона. По данным фактам составлены соответствующие протоколы, которые всеми присутствующими подписаны (том 4, л.д. 243-245). 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО23 от 22.07.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что в вечернее время в середине января 2016 года он совместно со вторым представителем общественности участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче ФИО8 муляжа денежных средств и гашиша. После этого в присутствии другого представителя общественности проведен личный досмотр ФИО8, у которого ничего запрещенного не обнаружено. По данным фактам составлены соответствующие протоколы, которые подписаны всеми присутствующими (том 4, л.д. 237-239). 

Заявлением ФИО8 от 18.01.2016 года, согласно которому он добровольно соглашается участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении мужчины тувинской национальности по имени Ай-Даш, использующего номер сотового телефона У (том 4, л.д. 14).

Протоколом личного досмотра ФИО8 составленным в присутствии понятых в 13 часов 18 минут и в 17 часов 45 минут 19.01.2016 года в здании УФСКН по Х в Х. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО8 денег и наркотических средств не обнаружено. Протокол составлен в присутствии понятых и имеют их подписи (том 4, л.д. 15-16, 27-28).

Протоколом осмотра и передачи денежных средств лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», составленным в присутствии понятых в 13 часов 30 минут 19.01.2016 года. Из протокола усматривается, что в ходе его составления произведен осмотр и передача муляжа денежных средств в сумме 100000 рублей, которые переданы ФИО8 (том 4, л.д. 17-18). 

Протоколом добровольной выдачи предметов, составленным в 17 часов 45 минут 19.01.2016 года, из которого усматривается, что ФИО8 добровольно выдал три фрагмента вещества темного цвета, пояснив, что указанное вещество он приобрел как наркотическое средство гашиш в 15 часов 40 минут 19.01.2016 года по Х в Х у мужчины по имени Ай-Даш (том 4, л.д. 19-20). 

Протоколом личного досмотра ФИО1, составленным в 18 часов 35 минут 19.01.2016 года в здании УФСКН на Х в Х. Из протокола усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при нем матерчатой сумке темного цвета обнаружен сверток с темным веществом внутри, четыре квитанции, банковская карта, денежные средства, а также два сотовых телефона. ФИО1 пояснил, чтоданное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он намеревался сбыть на территории г. Красноярска; остальные изъятые вещи принадлежат ему. Протокол составлен в присутствии понятых ФИО22, ФИО23, имеет их подписи (том 4, л.д. 23-25).

Справкой об исследовании от 19.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование добровольно выданное ФИО8 19.01.2016 года вещество является наркотическим средством гашиш массой 8,52 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г от каждого их трех комков вещества (том 4, л.д. 29).

Заключением эксперта от 20.02.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу добровольно выданное ФИО8 19.01.2016 года вещество является наркотическим средством растительного происхождения гашиш массой 8,40 г (том 4, л.д. 108-110).

Справкой об исследовании от 19.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 19.01.2016 года в ходе личного досмотра ФИО24 вещество является наркотическим средством гашиш массой 90,04 г. В ходе исследования израсходовано по 0,04 г от каждого из десяти отобранных комков вещества (том 4, л.д. 31).

Заключением эксперта от 20.02.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 19.01.2016 года вещество является наркотическим средством растительного происхождения гашиш массой 89,64 г (том 4, л.д. 108-110).

Заключением эксперта от 20.02.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу добровольно выданное ФИО8 19.01.2016 года вещество и изъятое ходе личного досмотра ФИО1 19.01.2016 года вещество являются наркотическим средством растительного происхождения гашиш. Данные наркотические средства могут иметь общий источник происхождения по использованному исходному сырью (растение конопля) и способу изготовления (том 4, л.д. 116-119).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО25, который пояснил, что в ходе проверки в январе - феврале 2016 года сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю оперативной информация о том, что ФИО18 Ай-Даш занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш, проводилось ПТП. Поскольку в результате этого сотрудники знали покупателей у подсудимого гашиша, в ходе мероприятий на Х в Х также задержан ФИО9, при котором обнаружен гашиш, приобретенный, согласно пояснениям ФИО9, у ФИО18.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО9 от 15.03.2016 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. Свидетель пояснил, что у него есть знакомый тувинской национальности по имени Ай-Даш (который чнасала назвался ему именем «Коля». Около 11 часов 00.00.0000 года Ай-Даш пришел в гаражный бокс, расположенный по адресу: Х «А», строение 3, где работал Храмов, они вместе покурили гашиш, а затем оба зашли в подсобное помещение. Когда Ай-Даш ушел, то оставил на столе один коробок гашиша (деньги за него Храмов не отдавал, Ай-Даш его просто угостил). Около 20 часов 22.01.2016 года, возвращаясь домой с работы, Храмов положил кусочек гашиша, которым его угостил Ай-Даш, в карман своей спортивной кофты, после чего его задержали сотрудники наркоконтроля недалеко от Х и в ходе досмотра изъяли у него гашиш (том 3, л.д. 221-224). 

Справкой оперуполномоченного восьмого отдела Оперативной службы УФСКН России по Красноярскому краю ФИО25 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23.01.2016 года, из которой усматривается, что в ходе проверки оперативной информации о том, что проживающий по адресу: 

<

...> ФИО9 хранит при себе наркотическое средство гашиш, последний задержан 22.01.2016 года возле своего дома. В ходе личного досмотра ФИО9 обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 2,51 г и сотовый телефон (том 3 л.д. 182).

Протоколом личного досмотра ФИО9 составленным в 21 час 55 минут 22.01.2016 года, из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного по адресу: Х108, из одежды изъят сотовый телефон и фрагмент вещества темного цвета. ФИО9 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел около 13 часов 19.01.2016 года у парня по имени Ай-Даш для личного потребления (том 3, л.д. 183-186).

Справкой об исследовании от 23.01.2016 года, согласно которой представленное на исследование изъятое 22.01.2016 года в ходе личного досмотра ФИО9 вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,51 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 3, л.д. 188-189).

Заключением эксперта от 11.02.2016 года, согласно которому представленное на экспертизу изъятое 22.01.2016 года в ходе личного досмотра ФИО9 вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,49 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г вещества (том 3, л.д. 235-237).

Протоколом осмотра предметов от 18.02.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является наркотическое средство гашиш, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 22.01.2016 года, а также смывы с рук ФИО9 и контрольный тампон (том 3, л.д. 239-243).

Протоколом осмотра предметов от 23.01.2016 года и фототаблицей, согласно которым предметом осмотра является сотовый телефон «Нокия», изъятый в 22.01.2016 года ходе личного досмотра ФИО9 Из протокола усматривается, что в разделе «Контакты» имеется номер сотового телефона У, записанный под именем «Коля». Согласно пояснению ФИО9, данным телефоном пользовался мужчина тувинской национальности по имени Ай-Даш, у которого он приобрел наркотическое средство гашиш, изъятое у него 22.01.2016 года (том 3, л.д. 199-203). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.02.2016 года и фототаблицей к нему, согласно которым предметом осмотра является детализация абонентского номера ФИО9 У. В детализации отражено поступление 19.01.2016 года входящего смс-сообщения с телефона ФИО1 У (том 3, л.д. 208-209). 

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поскольку он адекватен, на вопросы отвечает в плане заданного; обстоятельства совершения преступлений и данные, характеризующие личность подсудимого, свидетельствуют о том, что он отдавал отчет своим действиям, мог руководить ими, ввиду чего у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого относительно инкриминируемого ему деяния. Помимо того, заключением судебно-психиатрической экспертизы от 05.04.2016 года ФИО1 признан вменяемым по отношению к совершенному им деянию (том 4, л.д. 123-124).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует 

по факту сбыта 15.12.2015 года наркотического средства ФИО3 - по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 

по факту сбыта 04.01.2016 года наркотического средства ФИО8 - по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере,

по факту покушения на сбыт 19.01.2016 года наркотических средств ФИО9 и ФИО8 - по ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений – содеянное подсудимым относится к особо тяжким преступлениям, а также данные личности подсудимого: ФИО1 не судим, администрацией СИЗО-1 г. Красноярска по месту временного содержания характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также наличие у подсудимого малолетнего ребенка, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка его сожительницы, имевшая место на момент совершения преступлений беременность его сожительницы и состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Суд не усматривает предусмотренных законом оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд учитывает, что обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенного преступления и не уменьшают степени общественной опасности содеянного. Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ему наказания с применением статьи 64 УК РФ. 

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО1. и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, отсутствие у ФИО1 постоянного места работы, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать КУСКЕЛМАА А28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, 

по п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, 

по ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 17.02.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства в период с 19.01.2016 года по 16.02.2017 года включительно. 

Меру пресечения подсудимому – заключение под стражу в СИЗО-1 г. Красноярска – сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – 

наркотическое средство гашиш массой 35,49 г, 3,02 г, 3,97 г, 1,15 г, 3,03, 2,85 г, 2.45 г, 8,37 г и 89,35 г, 10,59 г, полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, а также четыре кассовых чека, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» – хранить до рассмотрения других уголовных дел,

банковскую карту Сбербанка, сотовые телефоны «Keneksi» «iPhone 4», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» - передать по принадлежности подсудимому ФИО1 или его родственникам, 

четыре СD-R диска, детализации телефонных номеров ФИО8, ФИО9 и ФИО7, стенограмму и фонограмму разговора между ФИО6 и ФИО3, хранящиеся при уголовном деле - хранить при деле,

двадцать муляжей денежных купюр номиналом 5000 рублей каждая, смывы с рук ФИО18 и контрольный тампон к смывам рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 2 МУ МВД России «Красноярское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение десяти дней со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Судья А.Ю. Заманова

Секретарь 

Приговор вступил в законную силу «____» _______ 201____ г.

Судья